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A. ÚVOD

Pro zpracování závěrečné bakalářské práce jsem si vybrala Hospic Anežky

České v Červeném Kostelci. Už několik let zde vypomáhám a o hospicovou péči

se zajímám. Hospic je místo, kde si snadněji může každý uvědomit hodnotu

lidského života a poznat touhu po smíření se svým okolím, životem a smrtí.

Pacient, kterého jsem si vybrala, byl sotva čtyřicetiletý muž s karcinomem

rektosigmoidea. Nebyl typickým adeptem pro vznik tohoto nádoru a proto mne

napadla otázka: „Proč právě on?“. Jeho pouť po zdravotnických zařízeních začala

před rokem a půl banální operací hemoroidů. Tehdy jistě netušil, kolik bolesti

a útrap prožije. I přes špičkovou práci lékařů se nepodařilo zhoubné bujení

potlačit a nyní stál pan M. ve dveřích hospice. Byl plný očekávání a ohromně

toužil se uzdravit. On ani jeho rodina si nechtěli připustit, že by následující měsíce

mohly být posledními.

Česká republika je ve výskytu kolorektálního karcinomu na prvním místě

na celém světě. Je to velmi smutný, alarmující výsledek. Přes vyspělou

diagnostiku a léčbu umírá u nás stále mnoho lidí. A co je úkolem nás,

zdravotníků? Působit v prevenci, diagnostice, léčbě a také na konci pacientova

života. Zde zůstává často opuštěn a potřebuje možná nejvíce naši podporu, čas

a pochopení.
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 B. KLINICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

1. 1 Kolorektální karcinom

Jednou z nejčastějších onkologických diagnóz je kolorektální karcinom. Česká

republika se může pochlubit prvenstvím v počtu onemocnění u mužů a druhým

místem u žen. Každý rok je diagnostikováno asi 5 600 nových onemocnění, což je

13 – 14 % ze všech diagnostikovaných onkologických onemocnění. Úmrtnost je

kolem 8 %, a to převážně pro pozdní diagnostiku. Incidence za posledních 10 let

stoupla o 190 %.

Podle lokalizace se tyto nádory dělí na karcinomy tračníku, nádory

rektosigmoideálního spojení a nádory vlastního konečníku. Toto onemocnění je

nejčastější ve věku 65 – 75 let, ale čím dál častěji se setkáváme s pacienty

mladšími a výjimkou nejsou ani lidé staří 20 let.

Patogeneze. Nádor je tvořen buňkami sliznice, kdy dojde k poruše regulace

sliznice a změně fenotypu. Z patogenetického hlediska rozlišujeme nádory

na sporadické (asi 80 %, bezprostřední příčinu neznáme, ale rizikovými faktory

jsou chronická zánětlivá onemocnění), na podkladě familiární adenomatózní

polypózy (hlavně výskyt v nižších věkových skupinách) a hereditární nepolypózní

kolorektární karcinomy (také výskyt v nižších věkových kategoriích).

Rizikové faktory dělíme na genetické a vnější vlivy. Mezi genetické řadíme

polypózu tlustého střeva, anamnézu kolorektálního karcinomu v rodině, ulcerózní

kolitidu, adenomatózní, adenovillózní a vilózní polypy. Nejvýznamnějšími vnějšími

rizikovými faktory jsou dietní návyky (konzumace nasycených tuků, alkoholu,

nedostatek vlákniny), nízká fyzická aktivita a stres.

Příznaky. Liší se podle místa vzniku nádoru. Nádory pravého tračníku jsou

často dlouhou dobu bez příznaků. Prvními příznaky bývají anémie, slabost,

hubnutí a někdy i hmatný nádor. Objevují se stesky na bolest břicha. Nádory

v colon descendens a v sigmatu se projevují poruchami pasáže až zácpou.
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Objevují se kolikovité bolesti břicha a zácpa může přecházet v průjem.

V pokročilém stádiu může být ileus, který se projevuje zvracením. Nádory rekta

poruchu pasáže nezpůsobují. Dominantním příznakem jsou tenezmy a defekace

krvavého hlenu nebo enteroragie. V časných stádiích se může projevovat

nadýmáním, průjmem a zácpou. Někdy se jako první příznaky objeví obtíže

způsobené jiným orgánem, ve kterém jsou již metastázy (např bolesti jater

v podžebří, ikterus, ascites, pocení). U pokročilých nádorů může dojít k perforaci

střeva s difúzní peritonitidou nebo k tvorbě píštělí. Jako komplikace se objevuje

obstrukce močového měchýře.

Diagnostika a staging. Velký význam zde má anamnéza, včetně anamnézy

rodinné. Pokud se nádor vyskytl u příbuzných 1. stupně, je velmi pravděpodobné,

že jde o nádor dědičný. Na prvním místě je zařazena důkladná palpace břicha

a vyšetření per rectum, protože velká část nádorů je dostupná digitálnímu

vyšetření. Test na okultní krvácení má nezastupitelný význam v prevenci

a záchytu nádoru v široké populaci. Dalším vyšetřením je rektoskopie

a endorektální ultrasonografie, která určí stupeň invaze nádoru stěnou rekta.

Irigografie prováděná dvoukontrastní látkou může být matoucí. Klíčovou metodou

je koloskopické vyšetření. Jeho výhodou je odebrámí bioptického vzorku.

U větších nádorů je nutné provést CT a USG břicha.

Z laboratorních vyšetření se využívá stanovení nádorových markerů

k monitorování efektů léčby. Potřebná je informace o stupni diferenciace nádoru,

proliferační aktivitě a stupni cévní proliferace, kterou získáme

z histopatologického a molekulárně biologického vyšetření. Z výsledků ostatních

laboratorních hodnot bývá anémie, zvýšené hodnoty jaterních enzymů a vyšší

koncentrace a-globulinů.

Staging slouží bližšímu určení velikosti nádoru, jeho metastáz a postižených

uzlin. Používá se k tomu dvou stupnic podle Dukese nebo TNM klasifikace. Více

užívaná je TNM klasifikace, pro svoji větší přesnost. T=tumor (nádor) hodnotí

výskyt primárního nádoru a poškození okolních struktur. N=nody (uzliny)

označuje postižení regionálních uzlin. M=metastázy udává výskyt vzdálených

metastáz. K jednotlivým písmenům TNM se přidávají číselné indexy podle

množství a velikosti vyskytujících se úkazů. Klasifikace dle Dukese se rozděluje

do čtyř stádií: A, B, C, D podle stádia nádorového růstu.
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 Léčení kolorektálních karcinomů se různí podle lokalizace a rozsahu nádoru

a podle stadia onemocnění.

Důležitou metodou je chirurgické odstranění. Profylaktická chirurgie je

doporučována již u prekanceróz. Mutilující výkon (např. subtotální kolektomie,

ileorektální anastomóza) je nezbytný pro zastavení onemocnění a zabránění jeho

šíření. Hlavní léčebnou metodou je kurativní chirurgie, kdy kromě radikální

resekce jsou odstraněny mezokolické a pararektální uzliny a jsou histologicky

vyšetřeny. Paliativní chirurgie je nepostradatelná v odstranění pokročilých

obturujících nádorů, někdy s možnou rekanalizací střeva nebo stomií.

Radioterapie se nejčastěji používá v předoperační péči u nádoru konečníku.

Pooperační radioterapie má význam u nádorů prorůstajících stěnou střev

a po kontaminaci operačního pole nádorovými buňkami.

Chemoterapie je využívána především jako adjuvantní chemoterapie a má

nezastupitelné místo v celkové léčbě. Nejčastěji je podávána v infuzích, perorálně

nebo intramuskulárně.

Chemoprevence se provádí u nemocných se zvýšeným rizikem vzniku

kolorektálního karcinomu (FAP).

Imunoterapie je experimentální metoda uplatňovaná v adjuvantní léčbě. Jsou

zkoušeny různé látky pro oddálení příznaků a zlepšení účinnosti léčby.

Ošetřovatelská péče v onkologii je zaměřena na vyhledávání a uspokojování

potřeb nemocného. Kromě uspokojení základních potřeb je hlavní úkol sestry

zaměřit se na psychiku nemocného. Povzbuzení a motivace pacienta

k podstoupení náročných léčebných procedur jsou důležité pro výsledek léčby.

Specifikem onkologické ošetřovatelské péče je příprava pacienta

na chemoterapii a radioterapii a kontrola po jejich aplikaci. Důležité je pacienta

poučit a vysvětlit mu, co ho čeká, zodpovědět veškeré jeho otázky, naučit ho

pečovat o ozařovaná místa.

Specifikem v péči o pacienta s karcinomem rektosigmoidea je často ošetřování

kolostomie.

Sestra v onkologické péči by měla být citlivá k pacientům a zárověň odolná


[…]


podrážděností, neklidem a smutkem.

Cíl: Pacient přijme vlastní konečnost a smíří se se smrtí

Pacient mluví o smrti, zajímá se o ni a ptá se

Manželka je vyrovnaná se ztrátou partnera a aktivně pomáhá i jemu

Plán péče: Konzultovat s psycholožkou a lékařkou toto téma, jejich intervence

Informovat personál ve službě o způsobu komunikace

Pravdivě odpovídat na všechny otázky, které nemocný a jeho rodina

položí

Netabuizovat téma smrti, udělat si na rozhovor s nemocným čas

Respektovat jeho přání, ujistit ho, že jsme nablízku a jsme ochotni být

kdykoliv s ním i s jeho manželkou

Podporovat manželku a zajistit jí možnou abreakci

Realizace: Povídala jsem si pacientem i s jeho manželkou a snažila se je

povzbudit v jejich vzájemném vztahu. Téma smrti se jim příliš otvírat nechtělo,

respektovala jsem jejich přání. Tolerovala jsem pacientovu podrážděnost a neklid.

Poučila jsem manželku, že je velmi důležité, aby si odpočala a šla nabrat síly

mimo zařízení hospice, aby mohla být i nadále podporou manželovi. Sestra

zajistila kontakt s psychoterapeutkou a lékařkou.
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Zhodnocení: Po promluvě s lékařkou a psychoterapeutkou se strach ze smrti

zmírnil. Při mém ošetřování ke smíření s blížícím se koncem života nedošlo ani

u pacienta, ani u jeho manželky. Velkým úspěchem bylo, když se pacient o smrt

a umírání začal aktivněji zajímat a ptát se.

12 - Porucha spánku z důvodu bolesti, projevující se únavou a neschopností

usnout.

Cíl: Pacient je po nočním spánku odpočatý

Jsou odstraněny všechny vlivy, které ruší spánek

Plán péče: Monitorovat bolest

Podávat léky na bolest dle předpisu lékaře

Pobízet pacienta, aby včas identifikoval všechny rušivé vlivy

Informovat o škodlivosti denního spánku

Večer připravit vhodné prostředí pro spaní

Zjistit návyky a rituály, které pacient dodržoval doma a navodit

příjemnou atmosféru

Před spaním omezit přísun potravy a tekutin

Realizace: Vzhledem k mé nepřítomnosti v nočních hodinách jsem poprosila

sloužící sestru, aby více dbala na zjištění večerní bolesti a poučila pacienta, že si

může kdykoliv zazvonit a bolest mu bude ztlumena. Doporučila jsem manželce,

aby dbala na pohodlnou polohu pacienta a před spaním více větrala. Informovala

jsem pacienta, aby večer už nic nejedl a nepil.

Zhodnocení: Ráno se pacient cítil odpočatý, celou noc klidně spal.

Riziko prohloubení depresivních pocitů z důvodu nesmíření se s diagnózou.
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 4. ZÁVĚR A PROGNÓZA

Pan M. byl přijat z domova pro nezvladatelné bolesti při základní diagnóze

karcinom rektosigmoidea. Ihned po přijetí mu byly tlumeny bolesti, které mu

bránily v pohybu a komunikaci. Po prvních třech dnech se podařilo bolest výrazně

zmírnit a celkový stav pana M. se zlepšil natolik, že byl schopen se obsloužit

v rámci lůžka a v chodítku ujít asi 20 metrů. Jeho hlavním cílem bylo vrátit se

alespoň na nějaký čas domů.

Pan M. byl velmi milý a spolupracující. Byl optimista a rád komunikoval s lidmi.

Zda–li se pan M. vrátí domů, nevím. Doufám však, že bude mít dostatek času

na smíření se se smrtí.

Ošetřování tohoto pacienta mi přineslo spoustu zkušeností z psychologické

oblasti. Velmi dobře jsem si procvičila komunikaci s umírajícím a s jeho rodinou.

Díky této praxi jsem si znovu a hluboce uvědomila cenu lidského života.

38

D. ZDROJE INFORMACÍ A POUŽITÁ LITERATURA

1 pacient

2 pozorování

3 dokumentace

4 rodina

5 zdravotnický personál

ČERVINKOVÁ, Eliška. VORLÍČKOVÁ, Hilda. PŘIKRYLOVÁ, Libuše.

MALINKOVÁ, Marie. KOMÍNKOVÁ, Helena. Ošetřovatelské diagnózy: Pomůcka

k výuce ošetřovatelského procesu v rámci programu Leonardo. 1. vydání. Brno:

Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 2000. 56 s. ISBN 80-

7013-303-1

DOENGES. E. Marillyn. MOORHOUSE, Frances, Mary. Kapesní průvodce

zdravotní sestry. 2. vydání. Praha: Grada Publishing, 2001. 568 s. ISBN 80-247-

0242-8

KLENER, Pavel. Klinická onkologie. 1. vydání. Praha: Galén, 2002. 726 s. ISBN

80-7262-151-3

KÜBLER – ROSSOVÁ, Elisabeth. Hovory s umírajícími. 1. vydání. Hradec

Králové: Signum Unitatis, 1992. 135 s. ISBN 80- 85439-04-2

SOFAER, Beatrice. Bolest: příručka pro zdravotní sestry. 1. vydání. Praha:

Grada, 1997. 104 s. ISBN 80-7169-309-X

STAŇKOVÁ, Marta. Hodnocení a měřící techniky v ošetřovatelské praxi. 1.

vydání. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 55 s. ISBN

80-7013-323-6

SVATOŠOVÁ, Marie. Hospice a umění doprovázet. 5. vydání. Praha: Ecce

Homo, 2003. 150 s. ISBN 80-902049-4-5

39

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE