Posudek oponenta bakalářské práce

| | | | | | |
|---|--|---|---|---|---|
| Autor BP | Kateřina Kafková | | | | |
| Název BP | Hospicová ošetrovatelská péče o pacienta s karcinomem rektosigmoidea | | | | |
| Studijní program Studijní obor Forma studia | Ošetrovatelství Ošetrovatelství Prezenční | | | | |
| Oponent BP | MUDr. Petr Sucharda, CSc., MBA | | | | |
| Vedoucí BP | PhDr. Helena Chloubová | | | | |
| Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Splnění cíle a zadání BP | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Metodologie a její adekvátní využití | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Samostatnost při zpracování BP (původnost) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | | | |
| Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | X | | | | |

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Samostatnost práce studentky nemohu posoudit, jinak dobrá a kvalitní práce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Příčiny vzniku onemocnění a patofyziologické změny.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 20. 5. 2007

Podpis oponenta BP: